
Bó KHOA HOC VÀ CÔNG NGRỆ 

SỔ: ■ " G /Q3-BXHC:í

CỘNG HÒA XẰ HỘI Ctủi NGHÍA VIỆT NAM 
Đôc ỉập - Tư do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày ': \ thảng ỈO năm 20Ỉ8

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

cấp quốc gia đặt hàng để tuyển chọn

B ộ TRƯỞNG
Bộ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Căn cứ Nghị định số 95/2017/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2017 của Chính 
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tố chức của Bộ Khoa học 
và Công nghệ;

Căn cứ Nghị định số 08/20 Í4/NĐ-CP ngảy 27 tháng 01 năm 2014 của 
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa học 
và Công nghệ;

Căn cứ Thông tư số 07/2014/TT-BKHCN ngàv 26 tháng 5 năm 2014 của 
Bộ Khoa học và Công nghệ về việc quỵ định trình tự, thủ tục xác định nhiệm vụ 
khoa học và công nghệ cấp quốc gia sử dụng ngân sách nhà nước và Thông tư số 
03/2017/TT-BKHCN ngày 03 tháng 4 năm 2017 của Bộ Khoa học và Công nghê 
về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 07/2014/TT-BKHCN ngày 
26 tháng 5 năm 2014;

Căn cứ kết quả làm việc và kiến nghị của Hội đồng tư vấn xác định nhiệm 
vụ khoa học và công nghệ cấn quốc gia tại Biên bản họo đề ngày 15 tháng 5 năm 
2018 được thành lập tại Quyết định số 1138/QĐ-BKHCN ngày 04 tháng 5 năm 
2018 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nehệ;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kế hoạch -  Tài chính, Vụ trưởng Vụ Phát 
triển khoa học và công nghệ địa phương,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp quốc gia: 
"Nghiên cứu phát triển và ứng dụng công nghệ kết nối vạn vât (loT) để giám 
sát và quản lý sản xuất rau quả theo chuỗi giá trị tại tỉnh Hà Nam và vùng
phụ cận”, đặt hàng để tuyển chọn (Chi tiết trong Phụ lục kèm theo).



chức thông báo danh mục nhiệm vụ khoa học và cồng nghệ nêu tại Điếu 1 trên 
cổng thống tin điện tử của Bộ Xiioa học vá Cống nghệ theo quy định để các tổ 
chức, cá nhân biết và đăng ký tham gia tuyển chọn.

Giao Vụ trưởng Vụ Công nghệ cao, Vụ trưởng Vụ Phát triển khoa học và 
công nghệ địa phương và Vụ trưởng Vụ Kể hoạch -  Tài chính tổ chức Hội đồng 
khoa học và công nghệ đánh giá hồ sơ nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp quốc 
gia đãng ký tham gia tuyển chọn theo quy định hiện hành và báo cáo Bộ trưởng Bộ 
Khoa học và Công nghệ về kết quả tuyển chọn.

Điều 3. Vụ trưởng Vụ Ke hoạch -  Tài chính, Vụ trưởng Vụ Công nghệ cao, 
Vụ trưởng Vụ Phát triển khoa học và công nghệ địa phương, Giám đốc Văn phòng 
các Chương trình trọng điểm cấp nhà nước và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan 
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Noi nhận:
-Như Điều 3;
- Lưu: VT, Vụ KHTC.

Bùi Thế Duy



' p-ANe MỤC NẸIỆM v ụ  KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ CẤP QUỐC GIA 
ị  • ; . - ; _ ■ , ' . ■ ' ĐẬT HÀNG ĐỂ TUYÊN CHỌN

(Kèm theo Quyết đíệfh 's$'$ỏ3fị: /QỈX-pKHCN ngày J S  thàn gjô  năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ)

TT m  /V -» À •Tên đê tài Định hướng Sản phẩm dự kiến và yêu cầu đối với sản phẩm

Phương 
thức 

tổ chức 
thưc hiên

1 2 3 4 5
Nghiên I. Mục tiêu tổng quái 1- ?Ú:1 Cầu đối với sản phẩì ■

1 cứu phát Nghiên cứu phát triến 1. Hệ thống IoT định hướng ứng dụng giám sát và quản lý sản xuất rau qu - Tưvển
triến và ứng và ứng dụng công nghệ trong nhà màng công nghệ cao: chọn
dụng công kết nối vạn vật (loT) và - Tối thiểu 03 thiết bị cổng kết nối IoT (loT Gateway) đảm bảo các chức
nghệ kết nối công nghệ tự động hóa năng và chỉ tiêu kỹ thuật sau:
vạn vật đế giám sát và quản ỉý + Được xây dựng trên dòng VXL phù hợp định hướng ứng dụng;
(IoT) để sản xuất rau quả trong + Giao tiếp không dây Bluetooth, Zigbee, Wifi, GSM/GPRS, LoRA
giám sát và nhà màng làm cơ sở để ...và kết nối LAN;
quản lý sản tố chức mở rộng ứng + Thực hiện một số giao thức kết nối IoT thông dụng;
xuất rau quả dụng trong phát triển + Kết nối số lượng lớn (tối thiểu 20) các thiết bị đo khác nhau, các
theo chuỗi nông nghiệp ứng dụng caméra và các thiết bị ngoại vi khác;
giá trị tại công nghệ cao tại tỉnh + Quản lý, lưu trữ và truyền dữ liệu không dây về máy chủ loT cloud;
tỉnh Hà Hà Nam và vùng phụ + Bảo mật và an toàn thông tin.
Nam và cận. - Phần mềm trên IoT Gateway và loT cloud:
vùng phụ II. Muc tiêu cu thể

• • +  Phát triển phần mềm kết nối thiết bị loT với loT Gateway và loT
cận./. 1. Nghiên cứu và cloud (không hạn chế các thiết bị loT và các loT Gateway);

phát triển công nghệ kết + Quản lý, lưu trữ khối lượng dữ liệu lớn đa dạng theo định hướng ứng
nối vạn vật (loT) định dụng;
hướng phục vụ giám sát + Xây dựng giao diện ứng dụng web chạy trên nền loT cloud;
và quản lý sản xuất rau + Tích hợp các ứng dụng cho thiết bị di động thông minh.
quả tron ng 2. Mô hình hệ thống giám sát và quản lý sản xuất dưa lưới theo chuỗi giá trị



công nghệ cao. đảm bảo các chức năng và chỉ tiêu sau:
2. Xây dựng thành - Thực hiện kết nối IoT tối thiểu từ 01 doanh nghiệp với 06 hộ liên kết

công mô hình hệ thống vệ tinh (doanh nghiệp, hợp tác xã hoặc nông hộ) và có khả năng mở rộng;
giám sát và quản lý sản - Giám sát các thông sổ đất, khí, nước trong sản xuất dưa lưới theo tiêu
xuất dưa lưới trong nhà chuẩn VietGAP;
màng theo chuỗi giá ' - Xử lý ảnh nhận dạng mức độ sinh trưởng và dấu hiệu bệnh của cây;
ứng dụng công ngl "Tự động phân loại sản phẩm dưa lưới;
loT và công nghệ - Điều khiển cản nắng, thông gió, tưới nước cho các nhà màng;
động hóa tại một doanh - Quản lý, giám sát dữ liệu và thông tin hình ảnh sản xuất qua Internet,
nghiệp kết nổi với một thiết bị di động thông minh;
số hộ liên kết (doanh - Truy xuất nguồn gốc sản phẩm từ mức hạt giống, quy trình sản xuất
nghiệp, hợp tác xã, đến ldiâu chế biến, đóng gói và truy xuất nguồn gốc từ doanh nghiệp có kh
nông hộ) trên địa bàn năng xuất khẩu và các hộ liên kết, sản phẩm dưa lưới được chứng nhận
tỉnh Hà Nam. VietGAP;
3 Đe xuất được giải " Cổng thông tin điện tử phục vụ kết nối thông tin người tiêu dùng và

pháp khoa học và công các nhà sản xuất.
nghệ để mở rộng sản 3. Những giải pháp chủ yếu ứng dụng công nghệ IoT để mở rộng sản xuất
xuất nông nghiệp ứng nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh Hà Nam và vùng
dụng công nghệ cao trên phụ cận.
địa bàn./. II. Hồ sơ, tài liệu

- 02 bộ tài liệu thiết kế: 01 về hệ thống ĩoT định hướng ứng dụng và 01 
về mô hình hệ thống giám sát và quản lý sản xuất dưa lưới.

- 02 bộ tài liệu hướng dẫn sử dụng và vận hành tương ứng.
- 02 bộ tài liệu đánh giá thử nghiệm tương ứng.

III. Đào tạo
- Công bố khoa học: 02 bài báo khoa học công bố trên tạp chí hoặc Hội 

thảo khoa học chuyên ngành.
- Đào tao: 02 thạc sỹ./.

%


